Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 10:46 10436/2025

1

OFÍCIO VEREADOR Nº 1006/2025

São Roque, 11 de agosto de 2025.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

No dia 7 de agosto de 2025, a Comissão
Permanente de Obras e Serviços Públicos, constituída pela Portaria nº 10-L, de
9 de janeiro de 2025, com base no Processo nº 09-L, de 21 de janeiro de 2025,
reuniu-se em Reunião Ordinária, para debater a instalação de pedágios do
sistema Free Flow no município, em especial no distrito de Maylasky e em
trechos das rodovias Raposo Tavares (SP-270), Castello Branco (SP-280) e
Lívio Tagliassachi (SPA-053), com ênfase na viabilidade de realização de
audiência pública sobre o tema.

Na ocasião, conforme consta na pauta da reunião,
disponível em: https://saoroque.siscam.com.br/Sessoes/Documento/234531,
foram debatidos aspectos relacionados ao assunto. Contudo, restaram
pendentes deliberações adicionais, sujeitas à anuência dos membros, quanto
aos seguintes encaminhamentos:

 Convocação de audiência pública para
discussão para debater a instalação de
pedágios do sistema Free Flow no município,
em especial no distrito de Maylasky e em
trechos das rodovias Raposo Tavares (SP-
270), Castello Branco (SP-280) e Lívio
Tagliassachi (SPA-053) no dia 21 de agosto
de 2025, às 18 horas, a ser realizada no
Plenário da Câmara Municipal;

 Recepção de dúvidas e sugestões relativas
ao assunto antes e durante as audiências;

 Presença da Guarda Civil Municipal – GCM
na audiência pública;

 Presença dos(as) intérpretes de libras nas
audiências públicas;

 Divulgação da data da audiência de forma
ampla e efetiva, utilizando-se de diferentes
meios de comunicação, como rádios, jornais
locais, redes sociais e cartazes fixados em
locais de grande circulação;

 Oficialização aos representantes da
ARTESP, da CCR Rota Sorocabana, do

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
https://saoroque.siscam.com.br/Sessoes/Documento/234531

  Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

PROTOCOLO Nº CETSR 11/08/2025 - 10:46 10436/2025

2

Governo do Estado, do Executivo
Municipal, de entidades representativas da
sociedade civil e especialistas em
mobilidade e economia regional, constando
a data e horário da audiência.

A instalação de pedágios do sistema Free Flow nas
rodovias citadas, especialmente no distrito de Maylasky, poderá gerar impactos
significativos no tráfego, nos custos de deslocamento e na economia local.
Assim, a audiência pública mostra-se essencial para garantir a transparência
do processo, ouvir a população e discutir alternativas que minimizem prejuízos,
assegurando que a implantação ocorra de forma justa e equilibrada.

Na certeza de que dispensará especial atenção a
este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de
elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

RAFAEL TANZI DE ARAÚJO
(RAFAEL TANZI)

Presidente da Comissão Obras e Serviços Públicos 2025
(CPOSP)

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque – SP

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4CZTX57CTB4930Z8
		2025-08-11T11:55:37-0300

		2025-08-11T11:55:37-0300